
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 600 del 15/11/2024    

Repertorio Generale n. 1752  del 15/11/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO POLIZIA LOCALE DI 
NOTIFICA DEI VERBALI DI ILLECITI AMMINISTRATIVI ELEVATI DAL COMANDO 
DI P.L. PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA . CIGB423E8A286:. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 600 del 15/11/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO POLIZIA LOCALE DI 
NOTIFICA DEI VERBALI DI ILLECITI AMMINISTRATIVI ELEVATI DAL COMANDO 
DI P.L. PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA –  CIG:B423E8A286 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Viste: 
- la deliberazione di C.C. nr. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
- la deliberazione di G.M. n. 139 del 11.07.2024 di aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.36/2023, e di modifica del 
DUP 2024 – 2026, approvato dal consiglio comunale nella seduta consiliare del 22.07.2024;
-Visto Decreto S. del n. 35 del 27/09/2024;

Considerato che:
-  l’organico del  Comando di  Polizia  Locale,  negli  anni  in  costante  riduzione,  non consente  di 
eseguire  con  efficienza,  efficacia  e  la  tempestività  che  lo  stato  attuale  richiede,  l’attività  e  la  
gestione ordinaria e accertativa dei verbali;
- che i limiti imposti dalle norme in materia di personale non permettono a questo ente di acquisire  
le  risorse umane da  destinare  all’ufficio  di  Polizia  Locale  e  necessarie  a  garantire  l’efficienza, 
l’efficacia e la tempestività del recupero il servizio di notifica dei verbali di illeciti amministrativi 
elevati dal comando di P.L. per infrazioni al codice della strada;
- che il Comune di Taormina con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021 ha 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario e, pertanto, per la durata del risanamento, la dotazione 
organica rideterminata, ai sensi dell’art.259 del D.Lgs n.267/2000, con deliberazione di G.M. n°33 
del 18.02.2022 non può essere variata in aumento;

copia informatica per consultazione



Ravvisata,  pertanto, la necessità  di  dover  fornire all’Ufficio Sanzioni al C.d.S.P.L il  necessario 
supporto tecnico/specialistico/informatico alle attività di gestione il servizio di notifica dei verbali 
di illeciti amministrativi elevati dal comando di P.L. per infrazioni al codice della strada;

Atteso che con avviso pubblico del 02 agosto 2024 è stata espletata una manifestazione d'interesse 
per l'affidamento del il servizio di notifica dei verbali di illeciti amministrativi elevati dal comando 
di P.L. per infrazioni al codice della strada, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. E, D.Lgs n.36/2023,  
per la durata di 12 mesi;

Considerato  che:
– le Società invitate a presentare domanda di partecipazione sono state scelte tra quelle iscritte  

all'albo di cui all'art.53 del D.Lgs n.446/97, in possesso dei requisiti di carattere generale, di 
idoneità  professionale,  di  capacità  economico  finanziaria,  nonchè  capacità  tecniche  e 
professionali;

– le società interessate all'affidamento, che hanno presentato formale istanza di partecipazione, 
sono state successivamente invitate ad un incontro preventivo oltre che con i rappresentanti 
legali anche con il personale che avrebbe dovuto svolgere l'attività di supporto, al fine di 
poterne verificare l'effettiva idoneità e capacità professionale;  

Considerato che dall'esito degli incontri è emerso che il personale della “Open Software s.r.l  con 
sede in Mirano (VE) (30035 ), Viale G. Galilei  2/C C.F. e P.I.  02810000279  è risultato essere 
quello  maggiormente  dotato  di  specifiche  competenze  tecniche/specialistiche/informatiche  e 
comprovate esperienze professionali. 

Preso atto, pertanto, che occorre affiancare il personale dell’Ufficio Sanzioni al C.d.S. PL, per le 
motivazioni  sopra  enunciate,  nell’esecuzione  delle  attività  di  gestione  ordinaria,  istruttoria  e 
aggiornamento delle pratiche, per l’aggiornamento della banca dati e degli archivi dei contribuenti e 
dei ruoli, per le attività di accertamento dei verbali;

Considerato che la  Società  “Open Software s.r.l   con sede in  Mirano (VE) (30035 ), Viale  G. 
Galilei 2/C C.F. e P.I. 02810000279 offre un servizio di supporto e affiancamento all’ all’Ufficio 
Sanzioni al C.d.S.P.L.; 

Ritenuto opportuno avviare tutte le attività necessarie all'affidamento del servizio di cui in oggetto 
mediante  RDO  sul  portale  degli  Acquisto  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  MePA gestito  dal 
Consip S.p.A. per conto del MEF; 

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che l’affidamento diretto  
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:
- oggetto dell’affidamento: servizio di supporto e affiancamento all’Ufficio Sanzioni al C.d.S.P.L.;
- importo affidamento: € 37.200,00 imponibile oltre iva al 22%, per un totale di € 45.384,00;
- modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023;

copia informatica per consultazione



- criterio di aggiudicazione del servizio: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs n. 
36/2023;
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire un supporto  all’Ufficio Sanzioni al C.d.S.P.L 
attraverso  l’affiancamento  di  n.  1  unità  lavorative  per  l’espletamento  delle  attività  di  gestione 
ordinaria  oltre  l’aggiornamento delle  pratiche e  della  banca dati  e  le  attività  di  accertamento e 
recupero delle entrate;
 
Dato  atto che  sono  state  avviate  tutte  le  attività  necessarie  all'affidamento  del  servizio  sopra 
menzionato mediante RDO sul portale MePA;
 
Ritenuto necessario affidare alla S“Open Software s.r.l  con sede in Mirano (VE) (30035 ), Viale G. 
Galilei 2/C C.F. e P.I. 02810000279  il servizio sopra menzionato per un importo di € 37.200,00 
oltre Iva, in quanto l’offerta risulta essere adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante  e  l’operatore  economico  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Atteso che: 
- ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
-  l’Ente  persegue  il  fine  di  realizzare  l’interesse  pubblico  secondo  i  criteri  di  efficienza, 
economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Atteso che, a seguito di avvio procedura di acquisto su MEPA, attraverso l’interfaccia web presente 
sul sito, è stato acquisito il seguente CIG:B423E8A286;

Acquisiti: 
-  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero  Protocollo  INAIL INPS_del 
attestante  la  regolarità  rispetto  agli  obblighi  contributivi  previdenziali  ed  assicurativi  INPS  ed 
INAIL dell’operatore economico;
- la regolarità tributaria, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con deliberazione 
di C.C. n°45 del 31.07.2023;
- la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la predetta spesa viene può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni 
al  C.d.S. secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.b) nella misura percentuale di 
riparto stabilita per l'anno 2024 con la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023;

Visti: 
- il D.Lgs n.118/2011; - il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
 

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

copia informatica per consultazione



Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Open Software 
s.r.l   con  sede  in  Mirano  (VE)  (30035  ),  Viale  G.  Galilei  2/C  C.F. e  P.I.  02810000279,  alle 
condizioni contrattuali ed economiche  per un importo complessivo pari a €37.200,00, IVA esclusa 
il servizio di cui in premessa;  

Di impegnare la spesa complessiva di € 45.384,00 iva inclusa, alla Missione    Programma    Titolo  
Macroaggregato 3 Cap 030011.03.001124   del Bilancio di previsione 2024-2026, per € 7.564,00 
esercizio finanziario 2024;
alla Missione    Programma    Titolo  Macroaggregato 3 Cap 030011.03.001131, per  €  37.820,00, 
esercizio finanziario 2025, in favore del creditore sopra indicato;

Di dare atto che il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato con le modalità  previste  dalla 
piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice 
dell’amministrazione  digitale  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti  e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente secondo 
le vigenti disposizioni di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 600 del 15/11/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO POLIZIA LOCALE DI NOTIFICA DEI VERBALI DI 
ILLECITI AMMINISTRATIVI ELEVATI DAL COMANDO DI P.L. PER INFRAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA . CIG B423E8A286: . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 03011.03.00301124 1343/2024 € 7.564,00

2025 03011.03.00301131 1344/2024 € 37.820,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


